[image: image1.png]

ДУМА АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	11.11.2019
	№ 282

	с. Александровское

	Об утверждении Положения о вступлении в должность Главы Александровского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17 ноября 2014 года № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Решением Государственной Думы Томской области от 12 октября 2000 года № 641 «О порядке проведения на территории Томской области официальных мероприятий с участием должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Александровский район», в целях определения порядка проведения процедуры вступления в должность Главы Александровского района,
Дума Александровского района  РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о вступлении в должность Главы Александровского района согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Северянка» и разместить на официальном сайте Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).
3. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Александровского района от 15.12.2000 №359 «Об утверждении Положения о вступлении в должность Главы Александровского района».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

Председатель  Думы Александровского                 И.о. Главы Александровского района
района
________________________ С.Ф. Панов
               ____________________В.П. Мумбер
                       Приложение к решению Думы
               Александровского района
                        от  11.11.2019 № 282
Положение
о вступлении в должность Главы Александровского района

Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Решением Государственной Думы Томской области от 12.10.2000 № 641 «О порядке проведения на территории Томской области официальных мероприятий с участием должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Александровский район».

2. Настоящее Положение определяет порядок проведения процедуры вступления в должность Главы Александровского района - главы муниципального образования «Александровский район».
3. Полномочия Главы Александровского района начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования «Александровский район».
4. Со дня  вступления в должность главе муниципального образования «Александровский район» начисляется денежное содержание, предоставляются иные гарантии, начинается течение соответствующего стажа.

Процедура вступления в должность Главы Александровского района

5. Вступление в должность Главы Александровского района осуществляется не позднее 15 дней со дня официального опубликования (обнародования) решения Думы Александровского района Томской области об избрании Главы  Александровского района. Днем вступления Главы Александровского района в должность считается день публичного принесения им присяги.
6. Публичное принесение присяги осуществляется на торжественном мероприятии (церемонии), посвященном вступлению в должность Главы Александровского района (далее - торжественное мероприятие).
7. Торжественное мероприятие рекомендуется проводить в рабочий день.

8. Торжественное мероприятие организует и проводит Администрация Александровского района Томской области.
9. Формирование списка приглашенных лиц, их приглашение на торжественное мероприятие, осуществляет Администрация Александровского района Томской области.
На торжественное мероприятие приглашаются представители органов государственной власти, местного самоуправления, руководители учреждений и организаций, представители средств массовой информации, почётные жители  и другие лица.
10. Принесение присяги происходит в торжественной обстановке при наличии в помещении Государственного флага Российской Федерации, флага Томской области.
11. Открывает торжественное мероприятие председатель Думы Александровского района Томской области, сообщает о результатах избрания Главы Александровского района (зачитывает решение Думы Александровского района об избрании главы муниципального образования «Александровский район»), после чего приглашает избранного Главу Александровского района для принесения присяги.
12. Избранный Глава Александровского района произносит текст присяги, утверждённый Уставом муниципального образования «Александровский район», стоя, положив руку на текст Устава муниципального образования «Александровский район».
13. После произнесения Главой Александровского района текста присяги звучит Государственный гимн Российской Федерации и председатель Думы Александровского района Томской области вручает Главе Александровского района удостоверение.

14. Торжественное мероприятие может быть окончено проведением культурно-массового мероприятия.

Порядок документационного оформления вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования «Александровский район»

15. О своем вступлении в должность Глава Александровского района издает правовой акт.
16. Правовым актом о вступлении в должность Главы Александровского района документально фиксируется дата начала исполнения им своих полномочий. Данный правовой акт должен быть издан в день проведения церемонии вступления в должность (принесения присяги).

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Думы Александровского района Томской области

«Об утверждении Положения о вступлении в должность Главы Александровского района»

Действующим муниципальным правовым актом, определяющим процедуру вступления в должность Главы Александровского района, является решение Совета депутатов Александровского района от 15.12.2000 №359 «Об утверждении Положения о вступлении в должность Главы Александровского района».

Решение Совета депутатов Александровского района от 15.12.2000 №359 «Об утверждении Положения о вступлении в должность Главы Александровского района» противоречит вышестоящему законодательству, а именно: Закону Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Уставу муниципального образования «Александровский район» в части избрания главы муниципального образования «Александровский район». Согласно Закона Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Устава муниципального образования «Александровский район» глава муниципального образования «Александровский район» назначается на должность Думой Александровского района Томской области (выборы на должность Главы Александровского района отменены).

В связи с отменой выборов на должность Главы Александровского района, в целях определения порядка проведения процедуры вступления в должность Главы Александровского района, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 17.11.2014 № 151-ОЗ «Об отдельных вопросах формирования органов местного самоуправления муниципальных образований Томской области», Решением Государственной Думы Томской области от 12.10.2000 № 641 «О порядке проведения на территории Томской области официальных мероприятий с участием должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования «Александровский район» прошу принять представленный проект.

Главный специалист – юрист                                                                             Климова А.А.

14.10.2019г.
PAGE
2